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Punkt 1: 1. Udsattesamrådets koordineringsmøde - 12. juni 2025

25/10141

Sagsresumé

Udsattesamrådets netværksmedlemmer afholder koordineringsmøder fire gange årligt. Her planlægger samrådet den
kommende periodes aktiviteter og gør status på udsatteområdet i Sønderborg Kommune.

 

Emner til drøftelse:

1: Gensidig orientering – Status på udsatteområdet

Udsattesamrådets medlemmer orienterer om relevante emner på området.

 

2: Orientering om høringssvar og næste skridt for Socialpolitik 2025-2028

Udsattesamrådet mødtes den 7. maj 2025 og afgav høringssvar på Socialpolitik 2025-2028. Høringssvaret kan findes her:
Link

 

Forvaltningen giver et overblik over de næste skridt i processen omkring Socialpolitik 2025-2028.

 

3: Drøftelse af Ungeløftet

Ungeløftet er en regeringsaftale med formål om at hjælpe de 43.000 unge i alderen 15-24 år på landsniveau, som står uden
uddannelse og beskæftigelse, hvor 43 % har en psykiatrisk lidelse, 35 % ikke har folkeskolens afgangsprøve og 15 % har
været anbragt som barn. Formålet med aftalen er at hjælpe de unge tættere på arbejdsmarkedet.

Læs mere om Ungeløftet her: Link

 

I Sønderborg Kommune arbejder Den Sammenhængende Kommunale Ungeindsats (KUI) med samme målgruppe såvel
som unge mellem 25 og 30 år.

Læs mere om KUI her: Link

 

Udsattesamrådet drøfter de nuværende indsatser for unge udsatte, særligt hvad samrådet kan bidrage med og hvilke
partnerskaber, vi kan indgå i.

 

4: Planlægning af kommende aktiviteter

Udsattesamrådets medlemmer planlægger den kommende periodes aktiviteter.

 

5: Eventuelt

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udsattesamrådet at drøfte:

https://dagsordener.sonderborgkommune.dk/vis?id=87ac1827-165d-47b2-90ba-70acb0980f84&punktid=fa59c5ea-784a-4eeb-9a3c-bc81c9719bcb
https://ungeloeftet.dk/
https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/2022-04/243499-19_v1_notat_den_kommunale_ungeindsats_kui_i_praksis.pdf


status på udsatteområdet og planlægning af aktiviteter.

Beslutning Udsattesamråd den 12-06-2025

1: Gensidig orientering – Status på udsatteområdet

Forvaltningen:

Back to Basics: Vi forventer at have 4 huse klar til særligt udsatte borgere i 4. kvartal 2025. Der er nu fokus på afklaring
af ansvarsområder og de sidste økonomispørgsmål.

Der er fuldt hus på Hertughaven. Der er ro på lige nu.

 

Udsatteteam:

Oplever meget gadehjemløshed i forhold til tidligere. Der er i skrivende stund fire gadehjemløse begrundet, at de er blevet
sat ud af egen bolig. Det betyder også, at de er svære at hjælpe videre.

Der har også været uro i Friheden, da en ny gruppe af borgere er begyndt at komme i huset. Det har været en skidt
oplevelse for de eksisterende brugere af friheden, fordi de bliver holdt ansvarlige for den nye gruppes uhensigtsmæssige
adfærd.

Der er også en ny gruppe af udsatte borgere, herunder sårbare ældre, som vi ikke har set tidligere, og som nu begynder at
komme i risiko for udsættelse. Der er ingen umiddelbare tilbud, der er rettet mod denne målgruppe. Det er et eksempel på
behovet for specialiserede plejehjemspladser og individuelle løsninger.

 

Kirkens Korshær:

Artikel i Altinget om de borgere, der er svære at hjælpe videre pga. karantæne fra boligforeninger, manglende
forsorgshjemspladser mm. Vi forventer flere gadehjemløse i kraft af at § 34 frafalder ifm. kontanthjælpsreformen – det vil
skabe nye grupper af hjemløse og forværre situationen for de eksisterende, særligt de mest udsatte. Det er svært at skabe
løsninger inden for de eksisterende greb, vi ellers var godt i gang med.

Herbergspladser er fyldt, hovedsageligt med Sønderborg-borgere (70-80%), og der er ikke pladser til at tage nye ind.

 

Kvinde- & Krisecenter:

Der er en generel stigning i udsatteproblematikker på landsplan, også ud over hjemløshed.

Der er fuld belægning på centeret.

Centeret gik ud af driftsaftalen med Sønderborg Kommune i april og åbnede et ekstra værelse, og der er stadig fuld
belægning med ventelister.

Der er mange lokale borgere, som gerne vil ind på specifikt Sønderborg Kvinde- & Krisecenter, fordi det vil hjælpe dem
med at opretholde en normal hverdag i lokalområdet.

Der er lukket ned for ambulante samtaler hen over sommeren pga. ressourcetryk. Centeret undersøger muligheder for at
finansiere ambulante samtaler som en forebyggende indsats.

Der er en stor del æresrelaterede konflikter og unge beboere med psykiske udfordringer – også på nationalt plan. Særligt i
forhold til, hvor man kan henvise gruppen hen, når de ikke længere er i målgruppe for centeret. Disse borgere er i stor
risiko for at ende i hjemløshed.

 

Frelsens Hær:

Der er enighed i oplevelsen af en stigende tyngde/flere diagnoser blandt udsatte borgere.



Arbejder på i højere grad af kompetenceudvikle frivillige til at kunne arbejde med borgere med diagnoser.

 

Generelt:

Udsattesamrådet er opmærksomme på det stigende antal gadehjemløse og den stigende tendens.

Der er en opmærksomhed på, hvor vigtigt det er med faste relationer og tryghed, når der kommer medarbejdere fra
kommunen i eget hjem.

Samrådets medlemmer oplever en stigende grad af borgere med borderline-diagnoser, både blandt mænd og kvinder. Vi
oplever også generelt flere borgere med diagnoser.

Back to Basics er i proces, og vi forventer fuldt ud at kunne tilbyde 4 pladser til særligt sårbare udsatte. Der er holdt to
nabohøringer. Der har været nogle betænkeligheder ift. ejendomsværdi, sociale konsekvenser osv., men der er også mange
positive tilbagemeldinger fra lokalområdet.

Tur ud i det blå i Friheden med Udsatteteamet og frivillig fra Kirkens Korshær ved Nydam-båden. Der blev holdt oplæg
om båden, og borgerne fandt det spændende og givende. Det har stor værdi, at man kan komme ud af det vante og deltage
i et nyt fællesskab.

Der er indgået en driftsaftale mellem Kirkens Korshærs varmestue og Sønderborg Kommune – det vil give tættere
samarbejde og bedre økonomi.

Udvidelsen af Kirkens Korshærs Herberg ligger lige nu i offentlig høring. Vi forventer at kunne udarbejde en plan for
byggeriet i efteråret.

 

2: Orientering om høringssvar og næste skridt for Socialpolitik 2025-2028

Taget til efterretning.

 

3: Drøftelse af Ungeløftet

Udsattesamrådet bemærker at Boost også er opstartet som nyt projekt under KUI-handleplanen. Formålet er at støtte unge
med komplekse udfordringer med en håndholdt, individuel indsats.

Udsattesamrådet bemærker generel kontakt til unge med behov for den slags støtte, der bliver talt om.

Udsattesamrådet er også nysgerrige på Unge på toppen.

Udsattesamrådet ønsker et generelt overblik over KUI-indsatsens struktur og arbejde. Udsatteamrådet inviterer en
repræsentant fra KUI med på et kommende møde til at fortælle om indsatsen og drøfte, hvordan vi kan spille konstruktivt
ind i arbejdet.

 

 

4: Planlægning af kommende aktiviteter

Brug af overskydende midler:

Fernisering/kunst/litteraturcafe for udsatte borgere på flere matrikler (Frelsens Hær og Kirkens Korshær), hvor man både
kan vise sin kunst, men også har muligheden for at være kreativ på forskellige måder.

Ideer:

Kan der være ét stort lærred, hvor man kan lave et fælles maleri?



Kan det strække sig over flere dage – en med kunstnerisk udfoldelse, og en med fernisering?

Kan kunstværkerne udstilles på f.eks. Frivillighedens Hus efterfølgende?

Forskellige, mindre forsamlinger på kendte matrikler – så vi skaber tryghed.

”Puslespils-konceptet”: Vi er alle en del af noget større.

 

Lars og Pia arbejder videre med konceptet og politisk godkendelse, så vi har en status afklaret.

 

Kontanthjælpsreform:

Kan vi invitere Jobcenteret ind til at fortælle om kontanthjælpsreformen?

Vi inviterer Jobcenteret ind til et oplæg i Udsattesamrådet i november, hvor vi så kan videreformidle til vores målgrupper.

-Hvordan oplever de og vi kontanthjælpsreformen?

-Hvilke konsekvenser har det for borgerne?

-Hvad kan vi som fælles samfund gøre for at afbøde konsekvenserne?

 

5: Eventuelt

Næste møde i Udsattesamrådet afholdes på Botilbud Hertughaven.

Afbud Jacob Nymann,  Poul Gregers Geil,  Helle Schultz,  Yvonne Lech,  Malene
Kolmos,  Pia Skov Christensen
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